
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 037-MFDV – SSMR/8 DE 19 DE MAIO DE 2023. 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – MFDV 
(Aviso de Convocação nº 004-MFDV - SSMR/8 de 28 de julho de 2022) 

 
O Comandante da 8ª Região Militar no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-MFDV - SSMR/8 de 

28 de julho de 2022 para Oficial Médico, farmacêutico, Dentista e Veterinário Temporário resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação e Entrevista dos voluntários ao cargo de Oficial Médico, Farmacêutico, 
Dentista e Veterinário Temporário, que foram avaliados na fase presencial, da área relacionada a seguir: 

Área: Bacharel em Fármacia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Mariele Carvalho da 
Silva 

28,6000 28,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 
Jaiane Rosame Oliveira 
de Sousa Franco 

26,1220 26,1220 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 
Tiago Nogueira 
Tertulino 

22,3300 22,3300 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 
Vanessa Amaral dos 
Santos 

21,7260 21,7260 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 Juliana Petry 19,2680 19,2680 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 
Gelsama Plácido de 
Carvalho Mendes 

16,2040 16,2040 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-MFDV - SSMR/8 de 19 de maio de 2023 ................................................................................................................... Página 2 de 5) 

Área: Bacharel em Fármacia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

7 Leonardo Silva Lima 15,0080 15,0080 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 
Helaíne Correa de 
Siqueira 

14,5760 14,5760 0,0000 Não perdeu pontos. 

9 
Thais Riker da Rocha 
Oliveira 

14,4840 14,4840 0,0000 Não perdeu pontos. 

10 
Suzana Helena 
Campelo Nogueira 
Lima 

11,7460 11,7460 0,0000 Não perdeu pontos. 

11 
Tálison Taylon Diniz 
Ferreira 

10,1180 10,1180 0,0000 Não perdeu pontos. 

12 
Antonio Moisés de 
Sousa Morais 

13,2820 9,9820 

0,6000 
Cadastrou o Curso de Serviços Farmaceuticos na Atenção a Saúde, porém não apresentou a 
cópia do certificado, contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o Curso de Vigilancia Epidemiologica, porém não apresentou a cópia do 
certificado, contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o Curso de Adesão ao tratamento para pessoas vivendo com HIV e AIDS, porém não 
apresentou a cópia do certificado, contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o Curso de Farmacia Hospitalar, porém não apresentou a cópia do certificado, 
contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o Curso de Hematologia, porém não apresentou a cópia do certificado, 
contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o Curso de Imunologia, porém não apresentou a cópia do certificado, 
contrariando o item nº 4, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

13 
Ana Caroline Rodrigues 
Portela 

9,4540 9,4540 0,000 Não perdeu pontos. 

14 Maike Wendel Paes 9,2260 9,2260 0,0000 Não perdeu pontos. 

15 
Mabilla Dandara Alves 
Moraes 

7,4220 7,4220 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-MFDV - SSMR/8 de 19 de maio de 2023 ................................................................................................................... Página 3 de 5) 

Área: Bacharel em Fármacia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

16 
Amanda Soares de 
Azevedo dos Santos 

7,0140 7,0140 0,0000 Não perdeu pontos. 

17 
Deisiane Del Castilo 
Bastos 

6,8340 6,8340 0,0000 Não perdeu pontos. 

18 
Caio Rodrigo Rebelo 
Gonçalves Chaves 

6,7060 6,7060 0,0000 Não perdeu pontos. 

19 
Roseane do Carmo 
Silva 

5,4420 5,4420 0,0000 Não perdeu pontos. 

20 
Denise Soares 
Dorneles de Oliveira 

5,1780 5,1780 0,0000 Não perdeu pontos. 

21 
Gleyce Steffani Melo 
Rabelo 

4,8480 4,8480 0,0000 Não perdeu pontos. 

22 
Bianca Raissa Ribeiro 
Silva 

4,4580 4,4580 0,0000 Não perdeu pontos. 

23 
Giovanna Brunetta 
Sant'ana Almeida 

4,3140 4,3140 0,0000 Não perdeu pontos. 

24 Elenilson Correa Rocha 4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

25 
Juliana da Silva 
Rodrigues Ramos 

4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

26 Paula Cardoso Ribera 11,0620 3,3300 4,0000 
Cadastrou o Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado em Ciências Farmacêuticas, 
porém não apresentou a cópia do histórico, contrariando o item nº 3, do Anexo “F”, do 
Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Antônio Paulo Ribeiro 
Bitencourt 

10,0000 - - 
Apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Policia Civil, e não pela 
Justiça Estadual/Distrital de onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, contrariando o item nº 
22, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Flavio Melo dos Santos 4,2000 - - 
Apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Policia Civil, e não pela 
Justiça Estadual/Distrital de onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos, contrariando o item nº 
22, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-MFDV - SSMR/8 de 19 de maio de 2023 ................................................................................................................... Página 4 de 5) 

Área: Bacharel em Fármacia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada 
Shayenne Jessica 
Mauricio de Melo 

5,8740 - - 
Não apresentou a Certidão de Ações Criminais, emitida pela Justiça Militar da União, item nº 
23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Ester Monteiro Sousa 4,2000 - - 
Não apresentou a Certidão de Ações Criminais, emitida pela Justiça Militar da União, item nº 
23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Luiz Eduardo Monteiro 
Santana 

23,9000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Kelson Reis da Silva 13,5960 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Vanessa dos Santos 
Silva 

10,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação 

Eliminada 
Dilzieny dos Santos 
Oliveira 

6,8000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Andrei Silva Freitas 6,8000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Debora Duarte Batista 6,7960 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Kevin Roger Costa 
Raiol 

5,7720 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Iasmim Aguiar Lima 5,2500 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Marianna Wilieman 
Cabral 

5,0640 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Nathaska Lorrana 
Santiago da Roch 

4,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Bruno de Araujo Lopes 4,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Shirlene Cabral da Silva 
Brandao 

4,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-MFDV - SSMR/8 de 19 de maio de 2023 ................................................................................................................... Página 5 de 5) 

Área: Bacharel em Fármacia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada 
Rosana Moura 
Sarmento 

4,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Clarice Flexa da Rocha 7,4320 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Michelle Carvalho 
Picanço 

4,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Aurianne Furtado da 
Costa 

3,8700 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 
49 do Aviso de Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que não estão previstos para Avaliação Curricular, permanecem no cadastro reserva, até a data limite do 
certame, para novas eventuais chamadas. 

 

Belém-PA, 19 de maio de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


